OGGETTO:

\\\\\\\\

% v Montelupo
4 Filorentino

"
= i
Mg p e

Giunta Comunale
Deliberazione N° 66
del 25/06/2020

CENTRI ESTIVI 2020 0-3 ANNI: MODALITA’ DI ORGANIZZAZIONE E
MODULAZIONE DEL VOUCHER A FAVORE DELLE FAMIGLIE DEI
BAMBINI RESIDENTI

L'anno duemilaventi, e questo giorno venticinque del mese di Giugno alle ore 09:00 si ¢ riunita,
nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco Paolo Masetti.

Partecipa all'adunanza ed ¢ incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
dott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A
1 MASETTI PAOLO Sindaco X
2 NESI LORENZO Vice Sindaco X
3 LONDI SIMONE Assessore X
4 VIVIANI AGLAIA Assessore X
5 FOCARDI SIMONE Assessore X
6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0

Il Sindaco, riconosciuta legale I'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare I'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- 11 D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- LaL.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “ CENTRI ESTIVI 2020 0-3 ANNI:
MODALITA” DI ORGANIZZAZIONE E MODULAZIONE DEL VOUCHER A FAVORE DELLE
FAMIGLIE DEI BAMBINI RESIDENTI" a firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE,
Migliori Maria Teresa, di cui fa proprio il contenuto;

<< Richiamate le Linee Guida della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per le politiche
della famiglia (All.8) del 12-6-2020 “per la gestione in sicurezza di opportunita organizzate di socialita e
gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza Covid-19”;

Richiamata I'Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 66 del 13-6-2020 ad
oggetto “Contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19. Ulteriori misure per la fase 2
relative ai centri estivi 0-3 e campi estivi” con la quale ¢ autorizzata I'organizzazione dei centri estivi per i
bambini della fascia di eta 0-3 anni, a cura esclusivamente dei servizi educativi, anche privati purché
autorizzati,

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino n. 30 del
12-03-2020 e n 59 del 5-6-2020 con le quali vengono disposte le attivita di cooprogettazione dei centri estivi
per i bambini e i ragazzi della fascia di eta 0-14 anni e vengono stabilite le misure di intervento a carico del
Comune a favore delle famiglie: gratuita della tariffa nel caso di situazioni segnalate dai Servizi Sociali,
presenza a spese dell'Ente di un operatore in caso di partecipazione di bambini e ragazzi certificati secondo
la legge 104/1992, copertura di parte delle tariffe;

Considerato che I'immobile che ospita i servizi educativi pubblici ¢ oggetto di una ristrutturazione al
fine di renderlo sicuro alla data di riapertura a settembre e, quindi, non puo prevedere lo svolgimento delle
attivita estive.

Rilevata la necessita di intervenire per incentivare I'organizzazione dei centri estivi anche per la fascia
di eta 0-3 anni, che possono essere svolti esclusivamente dai servizi educativi accreditati presenti sul
territorio comunale:
= -nido d'infanzia Fate e Folletti
= -nido d'infanzia L'Angolo Azzurro
= -nido d'infanzia L'Allegra Brigata

Ritenuto indispensabile garantire le stesse misure adottate a favore delle famiglie dei bambini e dei
ragazzi dei centri estivi per la fascia di eta 3-14 anni:

— gratuita della tariffa nel caso di situazioni segnalate dai Servizi Sociali per i quali la frequenza alle
attivita estive costituisce parte del progetto sociale,

— presenza, a spesa del Comune, di un operatore per un numero massimo di 120 ore a
bambino/ragazzo, in caso di partecipazione di bambini e ragazzi certificati secondo la legge
104/1992, nel rapporto di 1 operatore per 1 bambino diversamente abile,

— copertura di parte delle tariffe a carico delle famiglie residenti a Montelupo Fiorentino, prevedendo
un voucher da corrispondere agli organizzatori dei centri estivi (nidi d'infanzia accreditati) sulla base
delle tariffe applicate nella misura del 50%, la tariffa settimanale non puo superare euro 150,00;



Considerato che ai sensi dell’ordinanza regionale sopra richiamata ¢ necessario assicurare I’adozione
di un’omogenea procedura per la presentazione dei progetti da parte dei soggetti interessati attraverso il
SUAP;

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’ordinanza regionale sopra richiamata ¢ necessario prevedere la
sottoscrizione, da parte dell’ente gestore e della famiglia coinvolta, di un patto finalizzato al rispetto delle
regole di gestione e delle misure di contenimento della diffusione del contagio epidemiologico da COVID
-19;

Visti il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica e contabile del presente atto, espresso, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L.
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,

propone

1. di incentivare la realizzazione delle attivita estive per I'anno 2020 anche per i bambini della fascia di eta 0-
3 anni in ottemperanza alle Linee Guida nazionali e all’ordinanza della Regione Toscana n. 66 del 13-6-
2020;

2. di dare atto che, ai sensi della normativa sopracitata, i centri estivi possono essere organizzati
esclusivamente dai nidi privati accreditati presenti sul territorio comunale e che i bambini che possono
partecipare sono solo i bambini che hanno gia frequentato un nido d'infanzia;

3. di prevedere la gratuita della tariffa per i bambini residenti nel caso di situazioni segnalate dai Servizi
Sociali per i quali la frequenza alle attivita estive costituisce parte del progetto sociale;

4. di dare atto che in caso di presenza di bambini residenti certificati secondo la legge 104/1992, I’Ente
provvedera ad assicurare, a sue spese, la presenza di un operatore per un numero massimo di 120 ore a
bambino nel rapporto di un operatore a bambino;

5. di coprire parte delle tariffe a carico delle famiglie residenti prevedendo un voucher da corrispondere agli
organizzatori dei centri estivi sulla base delle tariffe applicate nella misura del 50%, la tariffa settimanale non
puo superare 150 euro;

6. di dare atto che prima dell'avvio dei centri estivi € necessario I'invio al SUAP da parte degli organizzatori
della documentazione richiesta dall’ordinanza della Regione Toscana n. 66 del 13-6-2020, in mancanza della
quale non si dara seguito alla corresponsione del voucher e al supporto previsto ai precedenti punti 3, 4 e 5
del presente atto.

7 . di dare mandato al Responsabile del Servizio Gestione Risorse -Ufficio Servizi Educativi- di procedere ad
adottare gli atti per la realizzazione di quanto indicato nella presente deliberazione.

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di attivare in tempo utile tutte
le procedure necessarie; >>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolaritd tecnica e contabile del provvedimento,
rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio
competente;



Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per ogni
componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco
ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione ¢ ammesso ricorso:

* entro 60 giorni al TAR;
* entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara



	Richiamata l'Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 66 del 13-6-2020 ad
	oggetto “Contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19. Ulteriori misure per la fase 2
	relative ai centri estivi 0-3 e campi estivi” con la quale è autorizzata l'organizzazione dei centri estivi per i
	bambini della fascia di età 0-3 anni, a cura esclusivamente dei servizi educativi, anche privati purché
	autorizzati;
	Richiamate le Deliberazioni della Giunta Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino n. 30 del
	12-03-2020 e n 59 del 5-6-2020 con le quali vengono disposte le attività di cooprogettazione dei centri estivi
	per i bambini e i ragazzi della fascia di età 0-14 anni e vengono stabilite le misure di intervento a carico del
	Comune a favore delle famiglie: gratuità della tariffa nel caso di situazioni segnalate dai Servizi Sociali,
	presenza a spese dell'Ente di un operatore  in caso di partecipazione di bambini e ragazzi certificati secondo
	la legge 104/1992, copertura di parte delle tariffe;
	Considerato che l'immobile che ospita i servizi educativi pubblici è oggetto di una ristrutturazione al
	fine di renderlo sicuro alla data di riapertura a settembre e, quindi, non può prevedere lo svolgimento delle
	attività estive.
	Rilevata la necessità di intervenire per incentivare l'organizzazione dei centri estivi anche per la fascia
	di età 0-3 anni, che possono essere svolti esclusivamente dai servizi educativi accreditati presenti sul
	territorio comunale:

	-nido d'infanzia Fate e Folletti
	-nido d'infanzia L'Angolo Azzurro
	-nido d'infanzia L'Allegra Brigata
	
	Ritenuto indispensabile garantire le stesse misure adottate a favore delle famiglie dei bambini e dei
	ragazzi dei centri estivi per la fascia di età 3-14 anni:


